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ABSTRAKT

Predkladaná diplomová práca je venovaná slovenskej firme, ktorá v blízkej budúcnosti

plánuje expandovať na zahraničný trh. Autorka práce skúma a analyzuje trh, popisuje

atribúty rizík vstupu, s ktorými sa spoločnosti najčastejšie stretávajú.

Prínos práce autorka vidí v návrhu vstupu danej firmy, ktorý bude aplikovateľný na vybraný

zahraničný trh. Proces návrhu vychádza zo strategických rozhodnutí. Ten nám ponúkne

komplexné riešenie marketingového procesu, vďaka čomu bude firma schopná zamedziť

riziká a vplyvy, ktoré na spoločnosť môžu v procese vstupu pôsobiť.

Výsledky práce umožnia spoločnosti podniknúť kroky pre realizáciu vlastného projektu

začlenenia firmy do prostredia maďarského trhu.

Kľúčové slová: medzinárodný marketing, zahraničný trh, expanzia, hrozby, riziká

ABSTRACT

The presented thesis applies to the Slovak company which is planning to expand to the

foreign market in the near future. The author of the thesis examines and analyzes the market,

describes the attributes of the entry risks that companies most often encounter.

The author views the contribution of the thesis in the proposal of the entry of the given

company, which will be applicable to the selected foreign market. The design process is

based on strategic decisions. It is offering us a comprehensive marketing process solution,

which will enable the company to avoid the risks and impacts that the company may have in

the input process.

The results of the work will enable the company to take steps to implement its own project

of incorporating the company into the Hungarian market.
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ÚVOD

Prirodzeným vývojom sa spoločnosť transformuje a vyvíja od samotného počiatku.

S postupným formovaním spoločnosti sa zdokonaľovali a napredovali aj ďalšie sféry. Ľudia

chceli byť stále viac informovaný, chceli využívať najnovšie technológie, čomu sa musel

prispôsobiť trh. Vývoj trhu a ekonomiky postupne vyústil až k samotnej globalizácii

a internacionalizácii. Rozšírením trhu prišli väčšie možnosti pre podnikateľské subjekty,

ktoré tak mohli naplno využiť svoj potenciál. Na druhej strane prílev nových informácií,

technológií, konkurenčných podnikov a i. spôsobilo vznik nových rizík a hrozieb pre

tuzemské krajiny.

V predkladanej diplomovej práci sa venujeme rizikám expanzie na zahraničné trhy. Firmy,

ktoré sa rozhodli o prienik na zahraničný trh museli čeliť novým problémom a hrozbám,

ktoré okrem výnosov a ziskov zahraničný trh ponúka.

Cieľom predloženej diplomovej práce je, na základe výskumu zistiť riziká spojené

s expanziou spoločnosti na vybrané zahraničné trhy.

Pre výber diplomovej práce s problematikou „Riziká expanze podniku na zahraniční trhy“

som sa rozhodla z dôvodu zaujímavého konceptu. Dôvodom výberu témy bola myšlienka

pomoci a poskytnutia cenných informácií pre mladú slovenskú firmu, ktoré môžu reálne

využiť pri vstupe na zahraničný trh.

Prvá časť práce pozostáva z teoretických poznatkov z oblasti medzinárodného marketingu

a vnímania medzinárodného marketingového prostredia. Táto časť ďalej pojednáva

medzinárodný marketingový mix. Dôležitou súčasťou práce je kapitola o formách vstupu na

zahraničný trh z dôvodu nastavenia vhodnej marketingovej stratégie firmy. Nesmieme

zabudnúť na hrozby a riziká, ktoré sú nosným prvkom práce a ohrozujú spoločnosti pri

expanzii. Teoretickú časť uzatvára kapitola, ktorá nám predstavuje hlavný cieľ práce,

stanovuje výskumné otázky a popisuje metodiku, ktorú sme v rámci práce používali

a dodržiavali.

O získané teoretické poznatky sa opierame v analytickej časti diplomovej práce. Na úvod

charakterizujeme spoločnosť pre ktorú sme sa rozhodli. V našom prípade sa jedná

o slovenskú firmu, ktorá sa venuje vývoju, výrobe a predaju benzínových vysokotlakových

čističov. Podklady a cenné informácie pre našu analýzu nám poskytne konateľ spoločnosti

WPW Center s.r.o., ktorý sa momentálne usiluje o dosiahnutie cieľového trhu v Maďarskej

republike. S našou pomocou (prostredníctvom PESTLE analýzy) vykonáme rozbor

maďarského podnikateľského prostredia. Dotazníkovým šetrením zozbierame informácie,
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ktoré nám poodhalia situácie pre správne nastavenie vhodnej stratégie vstupu firmy WPW

Center s.r.o. Zostavením SWOT analýzy naopak odhalíme stav vonkajších a vnútorných

faktorov firmy, z ktorých nám vyplynie matica SWOT analýzy.

V závere celej práce zhodnotíme celkový postoj k zvolenej problematike. V projektovej časti

predstavíme návrh vstupu firmy na maďarský trh a riziká, ktoré môže pri expanzii očakávať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MEDZINÁRODNÝ MARKETING

Proces globalizácie nabral rýchly spád, a to najmä vďaka vývoju nových technológií,

internetu, rozvíjaním ekonomiky a pod. V priebehu posledných rokov funguje čoraz viac

firiem práve globálne. V rámci výroby dnes môžu firmy nakupovať suroviny, materiály

a technológie po celom svete. Výrobky sa nevyrábajú už len v jednej krajine. Firmy čoraz

častejšie presúvajú svoju výrobu (pre lepšie podmienky) do zahraničia.

Ako uvádza Machková (2015, s. 12-13) v posledných desiatkach rokov došlo v oblasti

strategického riadenia k dynamickému vývoju. Faktory, ktoré viedli k rozvoju trhu sme

mohli zaznamenať vzostupom moderných technológií, liberalizáciou medzinárodného

obchodu, rozvojom nových prepravných logistických systémov a i. Tento vývoj vychádza

z nutnosti poznania a rešpektovania vonkajšieho prostredia a špecifík danej firmy.

Národný vs. medzinárodný marketing

Tak ako marketing na lokálnom trhu, medzinárodný marketing pozostáva z operácií, ktoré

sú založené z marketingového plánovania, prieskumu trhu, tvorby marketingového mixu

a pod. (Baláž a kol., 2005, s. 440). V dôsledku rozdielneho prostredia dochádza na

medzinárodnom trhu k odlišnostiam oproti domácemu trhu, a to:

- k väčšej obtiažnosti získavania informácií o zahraničnom trhu,

- podstúpením vyšších rizík pri vstupe firmy na zahraničné trhy,

- potreby dôkladnejšieho marketingového procesu v oblasti organizácie a riadenia

podniku,

- nárastu požiadaviek na pracovníkov v takýchto medzinárodných firmách (Baláž et

al., 2005, s. 440).

Podľa Baláža je teda možné medzinárodný marketing charakterizovať ako „marketing

presahujúci národné hranice. Predstavuje filozofiu vedenia firmy orientovanú na zahraničné

trhy a zameranú na optimálnu alokáciu tovarov a služieb na týchto trhoch. Optimálne

umiestnenie tovarov a služieb znamená na jednej strane efektívne uspokojovanie potrieb

spotrebiteľov a na strane druhej racionálne využitie vlastných zdrojov“ (Baláž et al., 2005,

s. 441).

Medzinárodný marketing pozostáva z troch základných koncepcií (Machková, 2015, s. 15):

- vývozný marketing,

- globálny marketing,

- interkultúrny marketing.
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predchádza značným škodám, ktoré môžu spoločnosti utrpieť. Ako sme vyššie načrtli, je

rozdiel podnikať na relatívne politicky stabilnom trhu ako nestabilnom trhu. Ak sa prejaví

čo i len náznak nestability, je potrebné s najväčšou pravdepodobnosťou úvahu o vstupe na

zahraničný trh ukončiť (Baláž et al., 2005, s. 444).

Právne prostredie pozostáva v medzinárodnom marketingu okrem všeobecných právnych

noriem aj zo špecifických zahraničných hospodárskych zákonov, ďalej z rôznych nariadení,

predpisov a výnosov. Pre vstupujúcu firmu je dôležité mať tiež uzavreté zmluvy

s potenciálnymi obchodnými partnermi. Väčšinou ide o platobné zmluvy, dohody

o technickej a hospodárskej spolupráci a i. (Baláž et al., 2005, s. 445).

1.1.2 Ekonomické prostredie

Jedná sa o aktivity štátu, ktorých cieľom je mať podiel na priaznivom vývoji zahraničného

obchodu vo svojej krajine. V rámci ekonomického prostredia je potrebné vedieť, ako je na

tom krajina po hospodárskej stránke, predovšetkým zahranično-obchodná politika, kurzová


[…]


marketingové komunikace na Univerzite Tomáše Bati v Zlíne. V rámci mojej diplomovej

práce realizujem výskum aplikovaný na problematiku: Rizík vstupu spoločností na

zahraničné trhy (so zameraním na maďarský trh).

Touto formou Vás žiadam o vyplnenie dotazníka.

Všetky Vaše odpovede na otázky budú považované za dôverné a anonymné.

V prípade otázok ma prosím neváhajte kontaktovať na adrese: vikusahudakova@gmail.com

alebo telefonicky na čísle: +421903136098.

Ďakujem Vám za Váš čas a podieľaní sa na tomto projekte.

* Povinné
Podniká Vaša firma na maďarskom trhu? *

� áno
� nie
� nie, ale plánujeme

V akom odvetví podniká Vaša spoločnosť? *

� poľnohospodárstvo
� stavebníctvo
� strojárenský priemysel
� výroba dopravných prostriedkov
� elektrotechnický priemysel
� automobilový priemysel
� hutnícky priemysel
� potravinársky priemysel
� textilný priemysel
� Iné:

Ako dlho podniká Vaša spoločnosť na maďarskom trhu?

� 0 - 1 rok
� 5 rokov
� 5 - 10 rokov
� 10 rokov a viac

Kto zastupuje Vašu spoločnosť na maďarskom trhu?
� slovenský pracovník hovoriaci po maďarsky
� maďarský pracovník
� Iné:

Aký bol Váš hlavný dôvod expanzie?

� nasýtenie domáceho trhu
� možnosť vyšších ziskov
� snaha diverzifikácie
� rozšírenie zákazníckej databázy
� Iné:

Akú formu vstupu na maďarský trh využila Vaša firma?

� výhradná distribúcia
� obchodné zastúpenie
� exportná aliancia
� licencie
� franchising
� akvizície
� fúzie
� prevzatie spoločnosti
� join ventures
� spoločnosť s ručením obmedzeným
� akciová spoločnosť
� založenie pobočky
� Iné:

Realizovala Vaša spoločnosť pred vstupom na maďarský trh výskum?

� áno
� nie

Aký typ výskumu realizovala Vaša firma pred vstupom na maďarský trh?

� prieskum konkurencie
� teritoriálny prieskum
� cenový prieskum
� daňový prieskum
� prieskum kultúrnych hodnôt a zvyklostí
� Iné:

Stretli ste sa pri vstupe Vašej firmy na maďarský trh s možnými rizikami?
(Pri zvolení odpovede nie pokračujte na koniec dotazníka)

� áno
� nie

Do akej miery predstavovali pre Vás tieto riziká hrozbu?

minimálne 1 2 3 4 5 maximálne

Aké druhy rizík ohrozovali vstup Vašej firmy na maďarský trh?
� nepochopenie zo strany zákazníkov
� legislatívne zmeny
� odlišná podnikateľská kultúra
� ekonomická nestálosť
� žiadne
� Iné:

Ako hodnotíte vstup Vašej firmy na maďarský trh?

� úspešný
� neúspešný
� ťažko posúdiť

PRÍLOHA P II: PERSÓNA B2C

Meno László Nagy

Backround: (zhrnutie našej

persony – aká je, aké má

záľuby, čo rada robí)

Pracujúci muž, ktorý vo svojom voľnom čase rád
majstruje okolo domu. Nerobí mu problém vykonávať
činnosti bez odborných znalostí. Naopak rád sa priučí
novým veciam. Má rád veci na svojom mieste a patrične
sa o nich aj stará.

Demografické údaje: (vek,
stav, zamestnanie)

41 rokov, zadaný, pracuje v strojárenskom priemysle

Prostredie:

Online: facebook – vlastný profil, e-mailova adresa

Otázky: (Aké otázky má naša

persona)

Aké výhody majú Vaše čističe?

Prečo si vybrať práve produkty značky Waspper a nie
iné?

Máte nejaké portfólio?
Majú produkty Waspper dobré recenzie?

V akom cenovom rozhraní sa pohybujete?

Ako môžeme pomôcť:
(Akým spôsobom vieme našej

persone pomôcť dosiahnuť
ciele a odpovedať na otázky)

Ponúkame širokú škálu služieb. Špecializujeme sa vývoj
a výrobu benzínových vysokotlakových Taktiež

ponúkame možnosť poradenstva ohľadom správneho
výberu, vďaka našim obchodným zástupcom, ktorý sú

pre Vás plne k dispozícii.

Marketingové posolstvo:

Hoci má spoločnosť WPW Center s.r.o. len krátku
históriu, je to malá ambiciózna firma s potenciálom stať
sa úspešnou, kreatívnou a odporúčanou firmou v oblasti

čistenia.

Elevator pitch: (Krátky

reklamný slogan, ktorým

zaujmeme našu personu)
,,Čistenie potešením“

PRÍLOHA P III: PERSÓNA B2B

Meno Viktor Brahem

Backround: (pracovná

pozícia a zodpovednosti)

Pracujúci muž v oblasti podnikania. Jeho
zodpovednosťou je zabezpečiť priebeh reps. doviesť

tovar ku konečnýcm spotrebiteľom.

Čo pre neho znamená
úspech

Úspech vidí v spokojnosti zákazníkov

Najväčšie výzvy

Prísť s riešeniami ako komunikovať so zákazníkmi

Otázky: (Aké otázky má naša

persona)

Aké výhody mi vedia Vaše čističe ponúknuť?

Prečo práve produkty značky Waspper a nie iné?
Máte nejaké portfólio?

Majú produkty Waspper dobré recenzie?
V akom cenovom rozhraní sa pohybujete?

Aké nástroje používa pre
výkon svojej práce?

Reč, sociálne siete, mailing

Elevator pitch: (Krátky

reklamný slogan, ktorým

zaujmeme našu personu)

,,Čistenie potešením“
„Silný tlak, žiadne káble“