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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,62 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Diplomantka prehľadne spracovala potenciálne riziká vstupu na zahraničné trhy, práca
môže byť nápomocná pri zvažovaní vstupu na maďarský trh aj pre iné podnikateľské
subjekty.

 Spracovanie SWOT analýzy.

 Relevantné návrhy v rámci marketingovo-komunikačnej stratégie vytvorenej pre
konkrétny podnikateľský subjekt zvažujúci svoje pôsobenie na maďarskom trhu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Základné rozhodnutia v medzinárodnom marketingu explicitne absentujú. V teoretickej
časti práce sa diplomantka venuje aj medzinárodnej výrobnej a výrobkovej politike.
Vhodnejšie by bolo uvádzanie produktovej politiky. Taktiež aj v prípade použitia ďalších
termínov by bol očakávaný konzistentnejší prístup (napr. propagácia, „explenácia“).

 Vo vzťahu k téme diplomovej práce by väčšie zastúpenie zdrojov zahraničnej proveniencie
bolo očakávané.

 Primárny výskum by mohol priniesť významnejšie výsledky v prípade využitia dopytovania
prostredníctvom osobných rozhovorov, taktiež by bolo možné zvažovať realizáciu
predvýskumu. Diplomantka síce na str. 31 uvádza, že „Pri zbere primárnych údajov sme si
zvolili kvalitatívnu metódu dopytovania.“, avšak ďalej už správne uvádzala kvantitatívny
výskum. Dopytovanie prostredníctvom dotazníka má síce svoje opodstatnenie, varianty
odpovedí však boli preddefinované a nebol tak vytvorený priestor pre komplexnejšie
spracovanie skúmanej problematiky. Štruktúra a celkový počet dosiahnutých
respondentov taktiež predstavujú základný limitujúci faktor realizovaného výskumu
i spracovania jeho výsledkov.

 Analýza konkurencie má deskriptívny charakter.
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Otázky k obhajobě:

 Aké sú rozdiely medzi multidomestickým a globálnym prístupom? Zvažujte ich využite vo
vzťahu k skúmanej problematike.

 Identifikujte možnosti využitia strategickej aliancie a tzv. piggybackingu v prípade
skúmanej spoločnosti.

 Charakterizujte vzájomný vývoj priamych zahraničných investícií SR – Maďarsko, taktiež
vývoj zahraničného obchodu a jeho tovarovú štruktúru.

 Zvažujte vplyvy tzv. COO efektu na Vami navrhovanú marketingovú stratégiu.
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